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  مأموریت کاگو
افزایش سطح دسترسی به محتوای ناب، معتبر و ارزشمند از طریق روش های روزآمد و خلاقانۀ توسعۀ محتوا 

برای تجربۀ متفاوت خواندن، مطالعه و یادگیری مخاطبان

دانش آموزان عزیز، معلمان و مشاوران دل سوز و صدالبته اساتید و دانشمندان آ یندۀ سرزمینمان!
نزدیک به سی سال است که کاگو، با تمرکز بر تألیف و انتشار کتاب های آموزشی، برای شما جویندگان و آموزندگان دانش در ایران می کوشد. 
اکنون، که افتخار این را داشته ایم که هم گام با مخاطبانمان رشد کنیم و بلوغی نسبی را تجربه کنیم، بر آن شده ایم اندوخته هایمان را در 

این زمینه برای ارائۀ خدمتی تازه روی دایره بریزیم! 

ما در این راه، نخست وظایف خود را در جایگاه ناشر بازخوانی کردیم و یقین یافتیم »مدیریت نشر« مهم ترین شاخصۀ هر انتشاراتی ست و 
ساده انگارانه ا ست اگر از مدیریت علمی و آکادمیک نشر چشم بپوشیم. از این رو برای کشف، خلق و توسعۀ بهترین رویکردها و شیوه های 

مدیریتی  از بهترین و دست اول ترین منابع و کارآزموده ترین اساتید و مشاوران بهره گرفتیم.

سپس مهم ترین رسالتمان را پیش چشم آوردیم: »تولید محتوای ناب«!

همه می دانیم مؤلفان کتاب های کمک درسی و ناشران آموزشی سال هاست کتاب هایشان را با ساختاری ساده ، معطوف و برگرفته از 
کتاب های درسی، منتشر می کنند و خوش بینیم اگر تصور کنیم در این راه به محتوای تولیدی همکارانشان حداقل نیم نگاهی نداشته اند. 
ثابت بودن محتوای کمک درسی و سختی طراحی درسنامه ها و آزمون های متنوع از یک سو و ایجاد تغییرات ماهیتی در نحوۀ ورود به 

دانشگاه ها از سویی دیگر، اخیراً کتاب های آموزشی را مهجور و بی جان کرده بود.

با همۀ این اوصاف، تجربه نشان داد در دوران همه گیری کرونا و پس از آن، کتاب در دسترس ترین، ارزان ترین و سهل  ترین ابزار آموزش 
و توسعۀ دانش بوده و هست. از این رو، ما بر آن شدیم به سیاق دیگر ناشران کمک آموزشی عمل نکنیم و طرحی نو دراندازیم. بنابراین، 
محتوای تولیدی مان را بازتعریف کردیم و کوشیدیم این پادشاه بزرگ1 را ناب بیافرینم و آن را توسعه بخشیم. ما در این راه هر آن چه با 
تقلید از آثار و ایده های دیگران به رشتۀ تحریر درآمد را محتوا ندانستیم، اما گاه نقطه ای سیاه بر صفحه ای سفید را بسیار غنی و سرشار 

از معنا یافتیم!

 سال ها همراه با شما امتحانات و حتی گاه کنکورهای دشواری را از سر گذراندیم تا توانستیم »ناب بودن« را در جایگاه صفتی شایسته، در 
کنار ارزشمند بودن و اعتبار در مأموریت اصلی کاگو و به تَبع آن در محتوای نشر مان بگنجانیم.

منظور ما از کلیدواژۀ ناب، توسعۀ دائمی جریان محتوای با ارزش، خالص و کمال یافته است و عبارتِ معتبر به انتخاب و پردازش محتوای 
درست و استاندارد اشاره می کند و کلیدواژۀ ارزشمند به معنی کاربردی و ارزش آفرین بودن برای مخاطب است.

اکنون افتخار می کنیم که توشۀ سالیانمان و حاصل رنج سی ساله مان را ناب، ارزشمند و معتبر در قالب محصولی نو برای شما به ارمغان 
آوردیم و برای به بار نشاندن این صعود، تجربۀ گذشته و نوآوری را درکوله بارمان گذاشته ایم.

شعار فعلی ما این است که متخصص تولید محتوای ناب، معتبر و ارزشمند هستیم!
محمدرضا سالکی
مدیر مسئول سازمان انتشاراتی کاگو

”Content is the king“ 1- اشاره به عبارت مشهور

مقدمه ناشر



) TBC( مفاهیم کلیدی     
تمام محتوای کلیدی طبقه بندی شده هر درس، منطبق با کتاب های درسی ، در 
قالب فهرستی آورده شده است. هر TBC یک کد یکتا و سریالی  در کتاب های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دارد. محتوای کتاب حاضر بر اساس توالی این کدها آورده 
133 و در بخش  شده  است. در بخش درسنامه و سوالات کتاب به صورت 

پاسخنامه به صورت ]  [ نشان داده شده است.  

     TBCپرتکرار
 TBC ،در امتحانات نهایی 4 سال اخیر TBC بسته به تکرار شدن یک
( مشخص شده اند که دلالت بر اهمیت آن  133 هایی با علامت ) 

TBC در امتحانات نهایی دارد.

     آزمون تشخیصی )ورودی(
برای هر فصل/درس، یک آزمون تشخیصی به عنوان ورودی فصل طراحی 
شده است. در آزمون تشخیصی به ازای هر TBC ، یک تا سه سوال طراحی 
شده است که کلیت TBC را پوشش می دهد. در این آزمون شماره هر 
سوال، با شماره TBC متناظر آن یکسان است. پاسخ گویی صحیح به این 

سوالات نشان دهنده آشنایی با کلیات مفهومی مطالب آن TBC است.

      علامت بلد بودم / نبودم 
( قرار داده شده است.  در مقابل هر سوال آزمون تشخیصی دو مستطیل  )
شما می توانید وضعیت درستی پاسخگویی به هر سوال را علامت  بزنید که بتوانید 
در زمان مطالعه صرفه جویی و نقاط ضعف خود را بر اساس tbc مشخص نمایید. 

      زمان مطالعه
برای درسنامه و تمرین های امتحانی و آزمون های هر بخش )با توجه به حجم 
دشواری آن بخش( "حداکثر" زمان مطالعه آورده شده است. همچنین بعد از 
مطالعه زمان فعالیت شما در مستطیل کناری ثبت می شود تا تفاوت حداکثر زمان 

قابل انجام و زمان خودتان را متوجه شوید.

     بدفهمی رایج
اشکالات آموزشی پرتکرار و رایج برای دانش آموزان در کلاس درس، در قالب 

بدفهمی رایج در درسنامه ارائه شده اند.

      سوالات ستاره دار
در کنار بعضی سوال ها علامت  * وجود دارد. این علامت نشان دهنده اهمیت یا 

تکرار بیشتر در امتحانات نهایی اخیر است.

      سوال های ویژه امتحان برای کنکور
در انتهای تمرین های هر فصل / درس سوالات تشریحی مفهومی تر و دشوارتر 
از امتحانات نهایی و تستی آورده شده است که دانش آموز تا حدودی با سوالات 

دشوارتر امتحانات نهایی پیش رو و سوالات کنکور آشنا شود. 

TBC جدول نشانگر      
در انتهای تمرین های امتحانی و سوال های ویژه امتحان، جدولی آورده شده است 
که نشانگر کدهای TBC مربوط به هر سوال است تا در صورت عدم پاسخگویی 

صحیح به هر سوال، به راحتی بتوانید شماره TBC مربوطه را بیابید. 

      جدول بودجه بندی امتحانات و پیام مشاوره
از آغاز آزمون های دی و خرداد، جدول بودجه بندی آموزش و  پیش 
پرورش در امتحانات دی ، خرداد و شهریور به همراه پیام مشاوره ای برای 
نحوۀ مطالعه و پاسخگویی به سؤالات امتحانات نهایی آورده شده است.

      امتحانات دی و خرداد
در بخش آزمون ها ، 2 آزمون دی ماه )نوبت اول( از مدارس معتبر و 4 آزمون 
خرداد یا شهریور ماه )نوبت دوم(  از آخرین امتحانات نهایی برگزار شده و کاملا 
در قالب امتحانات نهایی هر درس قرار داده شده است. دانش آموز از این طریق 

بیشتر و بهتر با سوالات امتحانات نهایی و شرایط برگه امتحان آشنا می شود.  

     فلش کارت
در انتهای کتاب، فلش کارتی قرار داده شده است که حاوی مهمترین و 
پرتکرارترین مطالب امتحان های نهایی است ، به گونه ای که دانش آموز 

بتواند 4 تا 5 ساعت پیش از امتحان کل کتاب را به خوبی مرور کند. 

     بوک استوری
 TBC در انتهای کتاب بخشی به صورت تصویری/ نموداری از کلیات مفاهیم
و در قالب 4 صفحه چهاررنگ آورده شده است تا دانش آموز بتواند به 

راحتی مهم ترین مطالب کتاب را با صرف کمترین زمان ممکن، مرور کند. 

         کیوآرکد محتوای بیشتر
در فهرست و بوک استوری، کیوآرکدی جهت بارگذاری محتوا و آزمون هایی 
متناسب با آخرین تغییرات امتحانات نهایی و محتوای اضافه تر از کتاب قرار 

داده شده است که در طول سال به روز رسانی خواهد شد. 

      شماره ایندکس )جا انگشتی(
در لبه کتاب، جا انگشتی های چاپی قرار داده شده است که با آن ها 

کدهای tbc را سریع تر بیابید. 

      جدول ارزش محتوایی کتاب
این جدول برای اولین بار برای نمایش ارزش محتواهای داخل کتاب برای 
مخاطبان، معلمان و مشاوران طراحی و ارائه شده است. از این طریق مخاطب 

با حقایق محتوای ارائه شده مواجه شده و راحت تر برنامه ریزی می کند. 

ارزشمحتواییکتاب جدولحقایق
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جغرافیایسکونتگاهها فصل اول
  درس اول: شهرها و روستاها

84 تفاوت های شهر و روستا 83 مقر و موقعیت          
86 جهان در حال شهری شدن و افزایش شهرهای میلیونی 85 سلسله مراتب و حوزۀ نفوذ سکونتگاه   

87 تغییر در روستانشینی و سکونتگاه های روستایی

کنید.  1 . 83  مقر را تعریف   
2 . 83 منظور از موقعیت یک شهر و یا روستا چیست؟  

  84 چه تعداد از عبارت های زیر دربارۀ تفاوت های شهر و روستا درست است؟
ک تفاوت شهر و روستا امکانات رفاهی است.  - مهم ترین ملا

ک جمعیتی است.  ک تشخیص شهر و روستا ملا - متداول ترین ملا
- در شهرها نوگرایی بیشتر و تغییرات اجتماعی سریع تر است. 

کمتر و محدودتر است. - خدمات و تسهیلات در روستاها 
کم شده اند.  گسترده مترا - در شهرها خانه ها و مغازه ها به هم فشرده ترند و فعالیت های متنوع درفضای 

د( 4 ج( 1  ب( 2  الف( 3 
گزاره های زیر نادرست است؟ 85 چه تعداد از   

کمتر از 100 نفر جمعیت تا شهرهای بیش از 10 میلیون نفر را در برمی گیرند. کوچک با  - سکونتگاه ها از نظر تعداد جمعیت متفاوت اند و طیف وسیعی از روستاهای 
- سلسله مراتب سکونتگاه ها رتبه بندی آنها بر حسب اهمیت است. 

- سکونتگاه ها را براساس فعالیت  اجتماعی و عملکرد طبقه بندی می کنند. 
- معیارهای رتبه بندی با توجه به اهداف و نوع مطالعات محققان و از جایی به جای دیگر متفاوت است. 

کمترین میزان جمعیت بیشترین خدمات را ارائه می دهند.  - در سلسله مراتب سکونتگاه ها، سکونتگاه هایی با 
د( 3 ج( 4  ب( 2  الف( 1 

1 . 86 چه تعداد از عبارت های زیر درست است؟  
کالا، خدمات یا عملکردی از یک سکونتگاه دارند دامنۀ نفوذ سکونتگاه می نامند. که تقاضای  - حداقل جمعیت یک منطقه 

کالا و خدمات وجود دارد حوزۀ نفوذ سکونتگاه می گویند.  کالا و خدمات دریافت می کند و بین آن محدوده جریان  که  - محدودۀ جغرافیایی 
کوچکی آن سکونتگاه متفاوت است.  - حوزۀ نفوذ سکونتگاه ها براساس بزرگی و 

کالا و خدمات از آن سکونتگاه طی می کنند آستانۀ جمعیتی نفوذ نامیده می شود.  که مردم منطقه برای دریافت  - بیشترین مسافتی 
د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 

2 . 86 چه تعداد از عبارت های زیر نادرست است؟  
کشور یا ناحیه به روستاهای آن است.  - منظور از اصطلاح شهرنشینی افزایش نسبت جمعیت شهرهای یک 

- در سال 1990، ده شهر با بیش از 10 میلیون نفر در جهان وجود داشت و امروزه تعداد این شهرها به 28 شهر رسیده است.
گسترش شهرنشینی در آمریکای شمالی و اروپا بیشتر از سایر نواحی جهان است. - سرعت 

- یکی از مهم ترین پدیده های مربوط به تغییرات الگوی شهرنشینی در جهان، افزایش شهرهای میلیونی است. 
- در آسیا و آفریقا میزان رشد سالیانه شهرنشینی 1/5 درصد در سال است. 

د( 4 ج( 1  ب( 3  الف( 2 
3 . 86 چه تعداد از عبارت های زیر درست است؟  

کشور است.  کل  - مادر شهر )متروپل( بزرگترین و مهم ترین شهر یک ناحیه، استان یا 
- کلان شهر ترجمه و معادل واژۀ مگاسیتی )megacity( است و به شهرهایی با بیش از یک میلیون نفر جمعیت اطلاق می شود. 

- به بخش های پیرامونی یک شهر حومه می گویند.
کلان شهرها پدید آمده اند.  گسترش فوق العاده زیاد دو یا چند شهر در امتداد مسیرهای ارتباطی و حمل ونقل زنجیره ای از مادرشهرها یا  - مگالاپلیس ها در نتیجۀ 

گی های مگالاپلیس ها است.  - تمرکز مؤسسات مالی و پولی، تمرکز صنایع دانش بنیان و آمد و شد بین مادرشهرهای هم جوار از مهم ترین ویژ
د( 3 ج( 4  ب( 1  الف( 2 

4 . 86 اشکال مختلف مگالاپلیس را بنویسید و مهم ترین مگالاپلیس های جهان را نام ببرید.   
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گزاره های زیر نادرست است؟ 1 . 87 چه تعداد از   
کشور چین و هند بیش از یک میلیارد نفر روستانشین دارند.  - دو 

- استفاده از ماشین آلات به جای انسان از عوامل جاذبه در مهاجرت است. 
- در سدۀ نوزدهم و نیمۀ اول قرن بیستم در کشورهای توسعه یافته و صنعتی اروپا و آمریکای شمالی، به دنبال توسعه صنایع کارخانه ای مهاجرت از روستاها به شهرها رخ داد. 

که طی آن شیوه های زندگی، رفتار و عملکردها، ارزش ها و مظاهر شهری در روستاها و بین روستانشینان رواج می یابد.  - شهرگرایی، روندی اقتصادی - اجتماعی است 
- شهر و روستا با یکدیگر وابستگی و رابطۀ متقابل دارند و این روابط در زمان ها و مکان های مختلف متفاوت است. 

د( 4  ج( 3  ب( 2  الف( 1 
گزارۀ زیر درست است؟ 2 . 87 چند   

- یکی از عوامل مهم افزایش جمعیت شهری در ایران مهاجرت از روستا به شهر بوده است.
کند و از سال 1335 دورۀ شهرنشینی سریع آغاز شده است.  - تا سال 1335 دورۀ شهرنشینی 

گرفت. - اصلاحات ارضی در سال 1341 در شهرها انجام 
کشور جمعیت تهران به شدت افزایش یافت و به مادرشهر تبدیل شد.  گستردۀ مردم از سراسر  - با مهاجرت 

کرد.  کلان شهری بزرگ تبدیل  کوچک و شهرک های اقماری در اطراف تهران، این شهر را به یک منطقه  - رشد شهرهای بزرگ و 
د( 4 ج( 1  ب( 3  الف( 2 

 
گزینۀ »الف«    ]84[ کتاب درسی  ]2 . 83[   صفحۀ 3  کتاب درسی   ]1 . 83[   صفحۀ 2 

گزینۀ »ج«     ]86 . 2[ گزینۀ »الف«     ]86 . 1[ گزینۀ »ب«     ]85[

گزینۀ »الف«   ]87 . 1[ کتاب درسی  ]4 . 86[   صفحۀ 14  گزینۀ »ج«      ]86 . 3[

گزینۀ »د«   ]87 . 2[

]حداکثر زمان مطالعه: 120 دقیقه[

83 مقر و موقعیت
زمینبهعنواننخستینسکونتگاهانسان

گر از شما مکان دقیق شهر یا روستایتان را بپرسند چه می گویید؟ برای پاسخ به این سؤال شما باید نوع آب و  کدام شهر یا روستا زندگی می کنید؟ ا شما در 
کنید. به عنوان مثال شهر اصفهان را در نظر بگیرید  هوا، پدیده های طبیعی محیط پیرامون آن ناحیه، منابع و معادن و صنایع پیرامون آن منطقه را ذکر 
گرس در غرب محدود  کویر در شرق و رشته کوه های زا گرم و خشک است. از نظر طبیعی به دشت  این شهر در مرکز ایران و اقع شده و دارای آب و هوای 

می شود. اصفهان سومین شهر پرجمعیت ایران است. این شهر قطب تولید آهن، فولاد و صنایع دستی در ایران است.
سرآغاز مطالعه و شناخت یک سکونتگاه روستایی و شهری مقر )مکان، جایگاه( و موقعیت آن است. 

مقر: مکان اصلی و دقیق یک سکونتگاه و محل استقرار آن روی زمین است. مقر هر روستا یا شهر، همچنین هستۀ اولیۀ آن را شامل می شود. 
هستۀ اولیه: مکانی است که مردم برحسب نیاز، آن را برای زندگی انتخاب کرده و به اشغال درآورده اند و بعدها روستا یا شهر از آن محل گسترش یافته است. 

 در انتخاب مکان برای استقرار و سکونت جمعیت، عوامل طبیعی بیشترین نقش را داشته  اند.
مهم ترین عوامل شکل گیری سکونتگاه های اولیه

عوامل انسانیعوامل طبیعی
عوامل سیاسیآب فراوان

آب و هوای ملایم
تصمیمات حکومتی

دسترسی به راه های تجاری
عوامل دفاعی و نظامیخاک حاصلخیز جلگه ها

گرفتن در تقاطع راه ها از مهم ترین عوامل شکل گیری هستۀ اولیۀ  کشور ایران عواملی مانند؛ دسترسی به آب، قلعه های دفاعی، بازارهای محلی و قرار  در 
روستاها و شهرها بوده است. 

موقعیت: وضعیت یک سکونتگاه نسبت به پدیده های پیرامون خود و جایگاه آن در سطح ناحیه است. 
که در زیر به برخی از آن ها اشاره شده است.  پدیده های پیرامون سکونتگاه ها شامل عوامل انسانی و طبیعی می شود 

عوامل انسانیعوامل طبیعی

روستاها و شهرهای اطراف آنآب و هوا

راه های ارتباطی 

نقش  های سیاسی و اداری دسترسی به منابع معدنی

ناهمواری ها
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اداری،  ایفا می کنند به عنوان مثال تهران نقش های سیاسی،  با هم  را  این نقش ها  امروزه اغلب سکونتگاه ها چندین نقش دارند و تمام   
مذهبی، صنعتی، دانشگاهی و ... را با هم دارا است.

گسترش آن سکونتگاه یا نابودی و زوال آن نقش دارد. موقعیت یک شهر یا روستا در ادامۀ حیات یا 
که سبب زوال و نابودی یک شهر می شوند عبارت اند از: موقعیت هایی 

گسل های فعال کوه آتشفشان یا  1- مجاورت یک سکونتگاه با 
2- تغییرات محیط پیرامون مانند رویدادهای سیاسی )جنگ ها( و یا تغییرات آب و هوایی

گسترش سکونتگاه ها می شوند عبارت اند از: که باعث ادامۀ حیات یا  موقعیت هایی 
1- دسترسی یک شهر به دریا یا شبکۀ ارتباطی مانند خط آهن برای رونق تجارت 

کار و توسعه صنایع شهر به علت نزدیک بودن شهر به روستاهای پرجمعیت مجاور و منابع معدنی 2- جذب نیروی 
که شامل موقعیت نسبی و یا موقعیت ریاضی است. کرۀ زمین، موقعیت جغرافیایی آن پدیده است  گرفتن هر پدیده در سطح   محل قرار 

84 تفاوت های شهر و روستا

وروستا: ملاکهایتفاوتشهر
1- فعالیت اقتصادی

کار هستند. شهر: مردم بیشتر در بخش های صنعتی و خدماتی مشغول به 
کشاورزی، زراعت، دامداری، جنگل داری، صید و شکار فعالیت می کنند. روستا: مردم در بخش 

ک تفاوت شهر و روستا فعالیت اقتصادی است.   مهم ترین ملا
2- میزان جمعیت

ک تفاوت شهر و روستا میزان جمعیت است. یعنی جمعیت سکونتگاه باید به میزان معینی برسد و این میزان جمعیت در نواحی دنیا  متداول ترین ملا
کشورهایی مانند چین و هند در آسیا، روستاهایی با  کشورهای اروپایی جمعیتِ بیش از دو هزار نفر شهر محسوب می شود. اما در  متفاوت است. در برخی 

بیش از 30/000 نفر جمعیت وجود دارد. شهرها از روستاها پرجمعیت ترند.
3- وسعت و فضای سکونت و فعالیت

کم شده اند. شهرها: خانه ها و مغازه ها و فضاهای صنعتی به هم فشرده ترند و فعالیت های متنوع در فضاهای محدودتری مترا
گسترده تراند. روستا: فضاهای باز و چشم اندازهای طبیعی بیشتر و 

4- دسترسی به خدمات و تسهیلات
گسترده است.  کز خرید، حمل و نقل، خدمات بانکی، آب و برق و ... متنوع و  شهر: امکانات آموزشی، درمانی، مرا

کمتر و محدودتر هستند. روستا: این خدمات و تسهیلات 
5- فرهنگ و مناسبات اجتماعی

شهر: نوگرایی بیشتر و تغییرات اجتماعی سریع تر است. 
کمتر، بیشتر افراد یکدیگر را می شناسند. روابط خویشاوندی، وابستگی اجتماعی و همکاری میان آن ها بیشتر است.  روستا: به علت جمعیت 

85 سلسله مراتب و حوزۀ نفوذ سکونتگاه

سلسله مراتب سکونتگاه  ها یعنی رتبه بندی سکونتگاه ها براساس اهمیت.
که ارائه می دهند.( طبقه بندی می کنند. سکونتگاه ها را براساس میزان جمعیت و عملکرد )خدماتی 

کوچک خدمات محدودتری ارائه می دهند ولی در سکونتگاه های بزرگتر خدمات بیشتر و متنوع تری ارائه می شود. سکونتگاه های 
کم قرار می گیرند  شکل زیر یک نمونه رتبه بندی یا سلسله مراتب را در سکونتگاه های اروپا نشان می دهد. در ردیف های پایین، سکونتگاه هایی با جمعیت 

کمتری نیز ارائه می دهند و در ردیف های بالایی جمعیت بیشتر می شود و خدمات متنوع تر و بیشتر می شود. که خدمات 

یک نمونه رتبه بندی یا سلسله مراتب سکونتگاه ها در اروپا
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حوزۀنفوذسکونتگاهها
کان، خدمات و رفت و آمد افراد  که  کالا و انواع خدمات دریافت می کند و بین آن محدوده و سکونتگاه جریان  که از یک سکونتگاه  به محدودۀ جغرافیایی 

وجود دارد. حوزۀ نفوذ سکونتگاه می گویند. 
گسترده ای در  کم وسعتی دارند و فقط به چند روستای پیرامون خود خدمات می دهند. اما شهرهای بزرگ حوزۀ نفوذ بسیار  کوچک حوزۀ نفوذ  شهرهای 

کشور یا حتی جهان دارند مانند تهران. سطح یک ناحیه یا 
حوزۀ نفوذ یک سکونتگاه از دو جنبه بررسی می شود:

کالا و خدمات یا عملکردی از یک سکونتگاه دارند. که تقاضای  1- آستانۀ جمعیتی نفوذ یعنی حداقل جمعیت یک منطقه 
کالا و خدمات از آن سکونتگاه طی می کنند.  که مردم منطقه برای دریافت  2- دامنۀ نفوذ یعنی بیشترین مسافتی 

86 جهان در حال شهری شدن و افزایش شهرهای میلیونی
یکی از مهم ترین تغییرات فضای جغرافیایی در قرن بیستم و بیست و یکم، افزایش شهر و شهرنشینی در جهان است. 

کشور و یا ناحیه به روستاهای آن است.  منظور از اصطلاح شهرنشینی افزایش نسبت جمعیت شهرهای یک 
گسترش شهرنشینی در آسیا و آفریقا بیشتر از سایر نواحی جهان است.  سرعت 

کشورها به تجارت  کارخانه ها، 2- رشد بخش خدمات، 3- ورود این  کشورهای آسیایی و آفریقایی:  1- صنعتی شدن و توسعۀ  دلایل رشد شهرنشینی در 
گستردۀ روستاییان به شهرها به منظور اشتغال و دستمزد بیشتر جهانی، 4- مهاجرت 

افزایششهرهایمیلیونی
یکی از مهم ترین پدیده های مربوط به تغییرات الگوی شهرنشینی در جهان افزایش شهرهای میلیونی است. 

در سال 1950 میلادی دو شهر لندن و نیویورک بیشتر از 8 میلیون نفر جمعیت داشتند. 
در سال 1990 ده شهر با بیش از 10 میلیون نفر در جهان وجود داشت و امروزه تعداد این شهرها به 28 شهر رسیده است.

الگویمکانی تغییر
تا چند دهه پیش شهرهای میلیونی فقط در نیمکرۀ شمالی و در  از 5 و 10 میلیون نفر در جهان است.  با بیش  الگوی مکانی شهرها  تغییر دیگر، تغییر 

آمریکای شمالی، اروپا و ژاپن وجود داشتند اما امروزه آسیا، آمریکای لاتین و آفریقا با رشد شهرهای میلیونی روبه رو شده اند.
تازنجیرۀکلانشهرها)مگالاپلیس( شهر مادر از

که مرکز  کشور است. مادرشهر ممکن است پایتخت یا شهر اصلی یک ناحیه باشد  مادر شهر )متروپل( بزرگ ترین و مهم ترین شهر یک ناحیه، استان یا 
حکومتی، مذهبی، تجاری و ... است و از این جنبه ها بر سایر سکونتگاه ها برتری دارد.

گفته می شود.   به مادرشهر، کلان شهر نیز 
کرده اند و در این توافقی وجود ندارد. برای حداقل جمعیت مادر شهر، ارقام مختلفی را ذکر 

کلان شهر ترجمه و معادل واژۀ مگاسیتی )megacity( است و به شهرهایی با بیش از 10 میلیون نفر جمعیت اطلاق می شود. برخی نیز معتقدند 
گفته می شود.  کلان شهر  که بیش از یک میلیون نفر جمعیت داشته باشند  در ایران طبق مصوبۀ شورای عالی معماری و شهرسازی، به مادر شهرهایی 

ج، قم و ... مانند تهران، مشهد، اصفهان، کر
گسترشحومهنشینی

به بخش های پیرامونی یک شهر حومه می گویند.
علل شکل گیری حومه های شهری: 1- افزایش جمعیت شهرنشینی، 2- گسترش حمل و نقل، 3- گسترش وسایل ارتباطی

 انواع حومه ها

حومه های خوابگاهی
حومه های صنعتی

حومه های فقیرنشین
حومه های مرفه نشین

شهر منطقۀمادر
گسترش حومه های آنها به تدریج منطقۀ مادر شهری به وجود می آید. با افزایش جمعیت مادر شهرها و 

در پیرامون برخی از مادرشهرها، شهرها و شهرک های اقماری پدید آمده اند. 
مگالاپلیس)منطقۀابرشهری(

کلان شهرها پدید آمده اند  گسترش فوق العاده زیاد دو یا چند مادر شهر در امتداد مسیرهای ارتباطی و حمل و نقل، زنجیره ای از مادرشهرها یا  در نتیجۀ 
گفته می شود. که به آن ها مگالاپلیس 

در مگالاپلیس، حومه ها و شهرک های اقماری یک مادر شهر به حومه ها و شهرک های مادرشهر دیگر پیوند می خورد.
 برخی، مگالاپلیس را منطقۀ ابرشهری نامیده اند.

گی های مگالاپلیس: 1- تمرکز و انبوهی جمعیت شهری، 2- تمرکز مؤسسات مالی و پولی، 3- تمرکز صنایع دانش بنیان، 4- فراوانی آمد و شد  مهم ترین ویژ
بین مادرشهرهای همجوار با انواع وسایل حمل و نقل زمینی و هوایی
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اشکال مگالاپلیس:
کرده اند.  کهکشانی پیدا  مگالاپلیس ها معمولًا در امتداد راه های ارتباطی شکل خطی، کریدوری، خوشه ای و 

اولین مگالاپلیس های جهان
مگالاپلیس شمال شرق ایالات متحدۀ آمریکا )از بوستن تا واشنگتن( 

مگالاپلیس ژاپن )توکیو - یوکوهاما(
کلان شهر دنیا است.  کلان شهر توکیو با ناحیه مادر شهری پیرامون خود 38 میلیون نفر جمعیت دارد و پرجمعیت ترین 

87 تغییر در روستانشینی و سکونتگاه های روستایی
کشورهای جهان هنوز 3/4 )سه میلیارد و چهارصد میلیون نفر( از مردم جهان در روستاها زندگی  با وجود فرایند شهری شدن و افزایش شهرنشینی در همۀ 

می کنند. کشور چین و هند به تنهایی بیش از یک میلیارد نفر، روستانشین دارند.
کاهش روستانشینی و افزایش شهرنشینی »مهاجرت از روستاها به شهرها« است. عوامل بسیاری سبب این مهاجرت می شود  مهم ترین عوامل تغییر در 

که در زیر به آن ها اشاره شده است.
عوامل دافعه مهاجرتعوامل جاذبه مهاجرت

کمبود زمینفروشگاه ها
بازدهی کم محصولبیمارستان ها

درآمد کمدانشگاه ها
خشکسالی یا کم آبیکارخانه ها

کمبود خدمات رفاهی، آموزشی و بهداشتدستمزد بیشتر
استفاده از ماشین آلات به جای انساناوقات فراغت

دورۀصنعتیشدن مهاجرتدر
کارخانه ای، مهاجرت از روستاها  کشورهای توسعه یافته و صنعتی اروپا و آمریکای شمالی به دنبال توسعۀ صنایع  در سدۀ نوزدهم و نیمۀ اول قرن بیستم در 

خ داد. به شهرها ر
کردند و در نتیجه آن، روستانشینی  کشت تجاری اقدام  کشاورزی به منظور ایجاد  در برخی از روستاها، شهرنشینان به سرمایه گذاری و خرید زمین های 

کاهش یافت.
گسترده ای از روستا به شهر در این نواحی اتفاق افتاد، اما این  کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین به دورۀ صنعتی شدن، مهاجرت های  با ورود 

مهاجرت ها با توسعۀ صنعتی همراه نبود. 
که با رشد صنعتی هماهنگ نبود و شهرها از نظر امکانات و تسهیلات آمادگی لازم را برای ورود مهاجران  خ داد  رشد شهرنشینی در این نواحی به سرعت ر

روستایی نداشتند، در نتیجه مشکلات زیادی برای روستاها و شهرها به وجود آمد.
روستاها تغییراتکالبدیوعملکردیدر

کشورها به عصر نوسازی )مدرنیزاسیون( نفوذ شهرها و »شهرگرایی« در روستاها افزایش یافت. با بروز تحولات صنعتی و ورود 
شهرگرایی: روند اقتصادی - اجتماعی است که طی آن شیوه های زندگی، رفتار و عملکردها، ارزش و مظاهر شهری در روستاها و بین روستانشینان رواج می یابد.

روستاهاوشهرگرایی عواملتغییر
کشاورزی تغییرات قابل ملاحظه ای  1- تغییرات در چهرۀ روستاها: با فراهم شدن امکانات و تجهیزاتی چون آب، برق، راه سازی و استفاده از ماشین آلات 

گذشته فراهم شده است. کالبد روستاها نسبت به  در چهره و 
کرده و علاوه بر  از روستاها این نقش و عملکرد تغییر  2- تغییر نقش و عملکرد برخی روستاها: در بیشتر روستاها فعالیت غالب، زراعت است. در برخی 

گردشگری، صیادی و صنعتی به وجود آمده است. زراعت، عملکردهای جدید مانند روستاهای 
وروستا روابطشهر

این تصویر فرایند ارتباط متقابل روستا به شهر و بالعکس را نشان 
محصولات  و  اولیه  مواد  روستا  شکل،  این  براساس  می دهد. 
کشاورزی، نیروی کار ساده، خدمات فراغتی و صنایع دستی به شهر 
ارائه می کند و در ازای آن از شهر کالاهای کارخانه ای، نیروی انسانی 

ماهر، خدمات آموزشی، درمانی و رفاهی دریافت می کند.
متقابل  روابط  و  وابستگی  یکدیگر  با  روستا  و  شهر  دیرباز  از 
اما نوع و چگونگی روابط شهر و روستا در زمان های  داشته اند 

کرد.  مختلف و در نواحی مختلف جهان، متفاوت بوده است. روابط شهر و روستا را از سه جنبۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می توان مطالعه 
کارخانه ای و تمرکز اقتصادی است و مبادله ای نابرابر بین  کالاهای  نظریه نابرابری میان شهر و روستا: طبق این نظریه، شهر محل انباشت سرمایه، تولید 

شهر و روستا جریان دارد. 
ایران تغییراتجمعیتشهریوروستاییدر

کاهش جمعیت روستایی و افزایش  کشور ما نیز مانند سایر نواحی جهان تغییرات شهرنشینی و روستانشینی به وقوع پیوسته است. از سال 1335 روند  در 
کنون حدود 75 درصد جمعیت در شهرها و 30 درصد در روستاها زندگی می کنند.  خ داده است و ا جمعیت شهری در ایران ر
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راههایافزایشجمعیتشهری
1- افزایش طبیعی جمعیت شهرها یعنی رشد موالید )تولدها( نسبت به مرگ و میر

2- مهاجرت روستاییان به شهرها
3- افزایش جمعیت برخی روستاها و تبدیل شدن آن ها به نقاط شهری یا ادغام روستاها در بافت شهری

ملاکتبدیلروستابهشهر
کشور، شهر اعلام شده اند و در آن ها شهرداری تأسیس شده است.  که جمعیت آن ها به حد معین مثلًا 10 هزار نفر رسیده با موافقت وزارت  روستاهایی 

دورۀشهرنشینیکند
کشاورزی بخش عمدۀ تولیدات داخلی را تشکیل می داد. این دوره به  کندی صورت می گرفت و محصولات  تا سال 1335 مهاجرت از روستاها به شهرها به 

کُند معروف است. دورۀ شهرنشینی 
دورۀشهرنشینیسریع

کارخانه ها و تجهیزات و زیرساخت ها به شهرها و انجام اصلاحات ارضی در روستاها از  از سال 1335، به علت اختصاص بیشترین سرمایه گذاری  ها، توسعه 
گرفت و دورۀ شهرنشینی سریع آغاز شد.  سال 1341 روند شهرنشینی در ایران سرعت 

نتیجۀ اصلاحات ارضیدلایل عدم موفقیت اصلاحات ارضیاصلاحات ارضی

تغییر مالکیت زمین و توزیع مجدد آن به 
نفع کشاورزان

تقسیم نادرست زمین 
حمایت نکردن دولت از کشاورزان 

واردات کالا از کشورهای خارجی

انهدام کشاورزی در ایران
مهاجرت روستاییان به شهر

ملی شهر تبدیلتهرانبهمادر
کرد. به این ترتیب  کشور به این شهر موجب افزایش جمعیت زیاد آن شد و رفته رفته فاصلۀ زیادی با سایر شهرها پیدا  گستردۀ مردم از سراسر  مهاجرت 

جمعیت تهران همواره بیش از دو برابر دومین شهر پرجمعیت ایران یعنی مشهد، بوده است.
انقلاب ایرانپساز روندشهرنشینیدر

کوچک به شهرهای بزرگ ادامه یافت. تعداد زیادی از روستاهای پرجمعیت به شهر تبدیل  پس از انقلاب اسلامی نیز مهاجرت از روستا به شهر و از شهرهای 
یا در بافت شهرهای هم جوار ادغام شدند. 

کلان شهر تبدیل شدند،  ج، شیراز، تبریز، قم و اهواز با بیش از یک میلیون نفر جمعیت به   در این دوره علاوه بر تهران هفت شهر، مشهد، اصفهان، کر
کرد. کلان شهری بزرگ تبدیل  کوچک و شهرک های اقماری در اطراف تهران، این شهر را به یک منطقۀ  به علاوه رشد شهرهای بزرگ و 

کشور )کاهش محصولات  کار(،  2- تغییر در ساختار اقتصادی  پیامدهای تبدیل روستا به شهر: 1- تغییر در ساختار جمعیتی و جنسیتی )کمبود نیروی 
کشاورزی و وابستگی به واردات(

 توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]فعالیت - ص 12 کد[

ص                      غ کنید.� �درست�یا�نادرست�بودن�جملات�زیر�را�با�علامت�)ص(�یا�)غ(�مشخص� الف
 هستۀ اولیۀ یک سکونتگاه، مقر و موقعیت آن را شامل می شود.                                                               ]نهایی - دی 99[                11
کاهش روستانشینی و افزایش شهرنشینی مهاجرت روستاییان به شهرهاست.                21  مهم ترین عوامل تغییر در 
که مردم برای دریافت خدمات از یک سکونتگاه طی می کنند.                31  دامنۀ نفوذ یعنی بیشترین مسافتی 
کشاورزان است.                41 کشاورزی در زمان اصلاحات ارضی در ایران، حمایت دولت از   از عوامل ضعف و انهدام 

�در�جاهای�خالی،�عبارت�مناسب�را�بنویسید. ب
 در روستاها فضاهای باز و چشم اندازهای طبیعی  و  است.51
  مگالاپلیس شمال شرق ایالات متحدۀ آمریکا از  تا  وسعت دارد.61
]نهایی - شهریور 98[71   سکونتگاه ها را براساس  و  طبقه بندی می کنند.  
 رویدادهای سیاسی و جنگ ها از عوامل  زوال و نابودی یک شهر و سکونتگاه است. 81

کنید. کمانک�انتخاب� �در�جملات�زیر�عبارت�صحیح�را�از�داخل� ج

کلان شهر( می گویند.91 که بیش از یک میلیون نفر جمعیت داشته باشند )مگالاپلیس /   در ایران به شهرهایی 
کالا، خدمات یا عملکردی از یک سکونتگاه دارند )دامنۀ نفوذ / آستانۀ جمعیتی نفوذ( نامیده می شود.101 که تقاضای   حداقل جمعیت یک منطقه 
کشورهای توسعه یافته و صنعتی در )نیمۀ اول قرن بیستم / نیمۀ دوم قرن بیستم( رخ داد.111   مهاجرت از روستا به شهر در 
گرفت.121  دورۀ سریع شهرنشینی در ایران از سال )1335 / 1341( به بعد سرعت 

کنید.� ��گزینۀ�مناسب�را�انتخاب� د

کدام شهرهای زیر است؟131   تمرکز صنایع دانش بنیان از ویژگی های 
د( متروپل ج( مادرشهرها  ب( مگالاپلیس   کلان شهرها  الف( 
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]نهایی - خرداد 98[141 کدام است؟    مهم ترین پدیده های مربوط به تغییرات الگوی شهرنشینی در جهان 
د( دامنۀ نفوذ ج( حومه نشینی  ب( مگالاپلیس  الف( افزایش شهرهای میلیونی  

کدام عبارت دلیل مناسبی برای جملۀ زیر است؟151   
)امروزه نفوذ شهرها و شهرگرایی در روستاها، افزایش یافته است.(

د( تغییر شیوه های زندگی ج( دسترسی به خطوط ریلی  ب( بروز تحولات صنعتی  گسترش مظاهر شهری  الف( 
]نهایی - خارج 98 - با تغییر / 4 بار تکرار[161 کدام است؟   ک تشخیص شهر و روستا   به ترتیب مهم ترین و متداول ترین ملا

ب( میزان جمعیت - فرهنگ و مناسبات اجتماعی الف( فعالیت اقتصادی - دسترسی به خدمات 
د( دسترسی به خدمات - میزان جمعیت ج( فعالیت اقتصادی - میزان جمعیت 

کلمه�اضافه�است(� کلمات�داده�شده،�به�سؤالات�پاسخ�دهید.�)دو� �با�استفاده�از� هـ

کلان شهر - انسانی - مقر - طبیعی - جهان شهر( )موقعیت - 
 به جایگاه یک سکونتگاه در سطح ناحیه می گویند: 171
]نهایی - شهریور 98[181  مکان اصلی یک سکونتگاه و محل استقرار آن روی زمین است:   
گفته می شود: 191 که حوزۀ نفوذ بسیار وسیعی در سطح جهان دارند    به برخی از شهرها به سبب نقش مهم آن ها در اقتصاد و تجارت جهانی 

]نهایی - خرداد 99 / 2 بار تکرار[  
]نهایی - خارج 99 - با اندکی تغییر / 2 بار تکرار[201  در انتخاب مکان برای استقرار و سکونت جمعیت این عامل بیشترین نقش را دارد:  

کوتاه�دهید. �به�سؤالات�زیر�پاسخ� و

]نهایی - شهریور 98 / 2 بار تکرار[211  به بخش های پیرامونی یک شهر چه می گویند؟  
 به نظر شما تبدیل شدن روستاها به شهر چه پیامدهایی دارد؟221
ک تفاوت شهر و روستا است؟231 کدام ملا  جمله زیر مربوط به 

)در شهرها نوگرایی و تغییرات اجتماعی سریع تر است.(
]مشهد - مدرسۀ مصلی نژاد 1400 - با اندکی تغییر[241  سلسله مراتب سکونتگاه ها را بر چه اساسی رتبه بندی می کنند؟  
کشاورزان را چه می گویند؟251   تغییر قوانین مالکیت زمین و توزیع مجدد آن به نفع 

�به�سؤالات�زیر�پاسخ�دهید. ز

]البرز - مدرسۀ فرزانگان - 99[261 در مورد مگالاپلیس ها به این سؤالات پاسخ دهید.  
الف( مگالاپلیس ها چگونه شکل می گیرند؟
ب( اولین مگالاپلیس قارۀ آسیا را نام ببرید.

گفته می شود؟271 کند در ایران چیست و به چه سال هایی  منظور از دورۀ شهرنشینی 
عوامل شکل گیری هستۀ اولیه شهرها و روستاها در ایران را بنویسید.281
]نهایی - دی 98[291 جمعیت شهری از چه راه هایی افزایش می یابد نام ببرید.  
]نهایی - شهریور 99[301 چرا اصلاحات ارضی در ایران موفقیت آمیز نبود؟  
تفاوت شهرگرایی با شهرنشینی را بنویسید.311
کنید.321 کشورهای آسیایی و آفریقایی مقایسه  کشورهای توسعه یافته را با مهاجرت در  مهاجرت در 
کنید.331 کامل  با توجه به سلسله مراتب سکونتگاه در اروپا هرم مقابل را 

روابط نابرابر شهر و روستا را در شکل زیر بنویسید.341
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سامانۀ اطلاعات جغرافیایی Gis چیست؟351
در چند دهۀ اخیر در شرق و جنوب شرقی آسیا شهر میلیونی و مگالاپلیس ها افزایش یافته است به نظر شما علت این افزایش چیست؟361
]نهایی - دی 98 - با اندکی تغییر[371 کافی است.(    قابلیت های سامانۀ اطلاعات جغرافیایی Gis را بنویسید. )ذکر سه مورد 
به نظر شما با افزایش شهرهای میلیونی، منابع و محیط زیست تغییر می کنند؟ توضیح دهید.381

سؤال های ویژه امتحان برای کنکور 

کنید. 391 اصطلاح شهرنشینی و شهرگرایی را تعریف 
کنید. 401 ک را مشخص  ک های تفاوت شهر و روستا را بنویسید و متداول ترین ملا  مهم ترین ملا
]داخل - 99[411 همۀ عبارت ها، مفهوم درستی از »منطقۀ مادر شهری« را بیان می کنند، به جز:  

گسترش حمل ونقل و وسایل ارتباطی، به وجود آمده است. 1( به تدریج و با 
گسترش حومه های پیرامونی، به وجود می آید.  2( با افزایش جمعیت مادرشهرها و 

کشور به مادر شهر ملی، به وجود می آید.  گستردۀ مردم از نقاط مختلف یک  3( با مهاجرت 
گرفتن چندین حومه، شهرک اقماری و حداقل یک مادرشهر، به وجود آمده است. کنار هم قرار  4( از 

جمعیت« 421 »میزان  با  خدمات«  تنوع  و  »تعدد  ارتباط  می دهد،  نشان  را  اروپا  سکونتگاه های  مراتب  سلسله  از  نمونه  یک  که  زیر  تصویر  به  توجه  با    
]خارج - 1401[ چگونه است.  

1( غیر مستقیم است و هر دو با رسیدن به سمت قاعدۀ هرم تغییر می کنند. 
2( مستقیم است و همزمان با رسیدن به سمت قاعدۀ هرم افزایش می یابند.

3( مستقیم است و هر دو با رسیدن به سمت رأس هرم، افزایش می یابند.
4( غیرمستقیم است و هر دو با رسیدن به سمت رأس هرم تغییر می کنند.

]خارج 1400[431 کدام عبارت درست است؟    
1( همه پایتخت ها  درسطح جهان، مادرشهر هستند. 

2( مادرشهرها بیش از 10 میلیون نفر جمعیت دارند.
3( مادرشهرها در رأس هرم سلسله مراتب سکونتگاهی قرار دارند. 

4( مادرشهرها بزرگ ترین و پرجمعیت ترین شهر در یک ناحیه یا استان هستند. 
]خارج 99[441  تمام عبارت ها مفهوم نادرستی از »متروپل« را بیان می کنند به جز:  

کالا، خدمات و رفت و آمد افراد، با محدودۀ جغرافیایی پیرامون خود ارتباط دارد.  1( از نظر جریان 
2( براساس رتبه بندی سکونتگاه ها، در ردیف های میانی هرم قرار دارد و خدمات متنوعی ارائه می کند. 

کنین آن مسافت زیادی را برای دریافت خدمات طی می کنند، به همین دلیل فاقد آستانۀ نفوذ است.  3( سا
که پایتخت نامیده می شود و بر سایر سکونتگاه ها برتری دارد.  کشور است  4( بزرگترین و مهمترین شهر در یک 

 
123456789101112131415161718192021222324252627282930سؤال تمرین

838685878486858386858787868687848383868686878485878687838787کد مفاهیم کلیدی   

 
3132333435363738394041424344سؤال تمرین
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 1 ]83[   غ؛ مقر هر روستا یا شهر، هستۀ اولیه آن را شامل می شود.

 2 ]86[  ص

 3 ]85[  ص

در  کشاورزی  انهدام  عوامل  از  کشاورزان  از  دولت  حمایت  عدم  غ؛    ]87[  4 

ایران است.
گسترده تر  5 ]84[  بیشتر و 

 6 ]86[  بوستن - واشنگتن

 7 ]85[  میزان جمعیت - عملکرد

 8 ]83[  انسانی

کلان شهر   ]86[ 9 

 10 ]85[  آستانۀ جمعیتی نفوذ

 11 ]87[  نیمۀ اول قرن بیستم

1335  ]87[ 12 

گزینۀ »ب«    ]86[ 13 

گزینۀ »الف«   ]86[ 14 

گزینۀ »ب«   ]87[ 15 

گزینۀ »ج«   ]84[ 16 

 17 ]83[   موقعیت 

 18 ]83[  مقر

 19 ]86[  جهان شهر 

 20 ]86[  طبیعی

 21 ]86[  حومه

کشور  22 ]87[  تغییر در ساختار جمعیتی، جنسیتی و اقتصادی 

 23 ]84[  فرهنگ و مناسبات اجتماعی

 24 ]85[  برحسب اهمیت

 25 ]87[  اصلاحات ارضی

فوق العاده  گسترش  نتیجۀ  در  جهان  بخش های  از  برخی  در  الف(    ]86[  26 

از  ارتباطی و حمل و نقل، زنجیره ای  یا چند مادرشهر در امتداد مسیرهای  زیاد دو 
که مگالاپلیس نامیده می شوند. کلان شهرها پدید آمده اند  مادرشهرها یا 

ب( مگالاپلیس ژاپن )توکیو - یوکوهاما(
صورت  کندی  به  شهرها  به  روستاها  از  مهاجرت   1335 سال  تا    ]87[  27 

که  کشاورزی بخش عمدۀ تولیدات داخلی را تشکیل می داد  می گرفت و محصولات 
کند معروف است. این دوره به دورۀ شهرنشینی 

گرفتن در   28 ]83[  دسترسی به آب، قلعه های دفاعی، بازارهای محلی و قرار 

تقاطع راه ها
)تولدها((  موالید  رشد  )یعنی  شهرها  جمعیت  طبیعی  افزایش   -1   ]87[  29 

نسبت به مرگ و میر، 2- مهاجرت روستاییان به شهرها، 3- افزایش جمعیت برخی 
روستاها و تبدیل شدن آن ها به نقاط شهری یا ادغام روستاها در بافت شهری

کشاورزان - توجه به   30 ]87[  تقسیم نادرست زمین - عدم حمایت دولت از 

کشورهای خارجی کالا از  صنایع مونتاژ - واردات 
ناحیه  یا  کشور  افزایش نسبت جمعیت شهرهای یک  ]87[  شهرنشینی،   31 

که طی  به روستاهای آن است اما شهرگرایی، روندی اقتصادی - اجتماعی است 
روستاییان  بین  و  روستاها  در  شهر  مظاهر  و  ارزش ها  رفتار،  زندگی،  شیوه های   آن 

رواج می یابد.

کشورهای توسعه یافته و صنعتی اروپا، به دنبال توسعۀ صنایع  ]87[  در   32 

خ داد. این مهاجرت ها طولانی مدت و  کارخانه ای مهاجرت از روستاها به شهرها ر
و  کشورهای آسیایی  اما در  گرفته است.  با تحولات صنعتی شدن صورت  همگام 
کوتاه تر  آفریقایی مهاجرت ها با توسعۀ صنعتی همگام نبود و طی دوره های زمانی 
خ داد و شهرها از نظر امکانات و تسهیلات آمادگی لازم  و سریع تر از رشد صنعتی ر

برای ورود مهاجران روستایی را نداشتند. 
  ]85[ 33 

  ]87[ 34 

 35 ]92[  مجموعه ای از سخت افزارها )رایانه، موس، چاپگر و ....( و نرم افزارهای 

که امکان جمع آوری، ذخیره، پردازش و تجزیه و تحلیل اطلاعات و نمایش  رایانه ای 
اشکال مختلف داده ها و اطلاعات جغرافیایی را فراهم می آورد.

صنعتی  روند  سال هاست  آسیا،  شرقی  جنوب  و  شرق  کشورهای    ]86[  36 

شدن را طی می کنند، بنابراین افزایش جمعیت شهرها و پدید آمدن شهرهایی با 
بیش از ده میلیون نفر جمعیت به دلیل افزایش امکانات صنعتی و رفاهی در این 

شهرهاست.
نوع  و  مطالعه  اهداف  براساس  داده ها  ترکیب  و  طبقه بندی   -1   ]92[  37 

گی های مورد نظر، 2- دسته بندی و برقراری ارتباط منطقی و ریاضی بین انواع  ویژ
کردن اطلاعات در همه بخش ها، 4- امکان مکان یابی،  اطلاعات، 3- امکان به روز 

5- توانایی انجام محاسبات آماری و ریاضی
میزان  افزایش  موجب  میلیونی  شهرهای  اندازۀ  بیش  افزایش    ]86[  38 

بزند.  آسیب  زیست  محیط  به  است  ممکن  و  می شود  طبیعی  منابع  از  استفاده 
نیازهای جمعیت شهری  مانند آب آشامیدنی سالم، فضای سبز، سیستم  تأمین 
کدام می تواند مشکلات زیست محیطی فراوانی  حمل و نقل، تأمین مسکن و ... هر 
کاربری زمین و  کمبود منابع آب و برق، تغییر  از جمله آلودگی هوا، آلودگی صوتی، 

ک، ترافیک، فاضلاب های خانگی و صنعتی و ... را به وجود بیاورد. فرسایش خا
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 پاسخ سؤال های ویژه امتحان برای کنکور  
یا  کشور  یک  شهرهای  جمعیت  نسبت  افزایش  شهرنشینی    ]87[ و    ]86[  39 

که  ناحیه به روستاهای آن است و شهرگرایی، روندی اقتصادی - اجتماعی است 
طی آن شیوه های زندگی، رفتار و عملکردها، ارزش ها و مظاهر شهری در روستاها و 

بین روستانشینان رواج می یابد. 
فضای  و  وسعت   -3 جمعیت،  میزان   -2 اقتصادی،  فعالیت   -1   ]84[  40 

سکونت و فعالیت، 4- دسترسی به خدمات و تسهیلات، 5- فرهنگ و مناسبات 
ک تشخیص شهر و روستا، میزان جمعیت است.  اجتماعی. متداول ترین ملا

گزینه روند شکل گیری مادرشهر ملی را بیان می کند. گزینۀ »3«؛ این    ]86[ 41 

کم  جمعیت معمولًا خدمات  کوچک یا  گزینۀ »3«؛ سکونتگاه های    ]85[  42 

تنوع  و  تعدد  بزرگ تر،  سکونتگاه های  در  اما  می دهند  ارائه  کنان  سا به  محدودی 
خدمات بسیار زیاد است. 

گزینۀ »1«   ]86[ 43 

بررسی عبارت ها:
کلان شهرها بیش از 10 میلیون نفر جمعیت دارند.  گزینۀ »2«: 

گزینۀ »3«: پایتخت در رأس هرم سلسله مراتب سکونتگاهی قرار دارند. 
گزینۀ »4«: مادر شهرها بزرگترین و پرجمعیت ترین شهر ناحیه هستند. 

گزینۀ »1«   ]86[ 44 

گزینه ها: بررسی سایر 
و  دارند  زیادی  جمعیت  شهرها  در  سکونتگاه ها  ر تبه بندی  براساس   :»2« گزینۀ 

خدمات متنوع ارائه می دهند. 
طی  را  زیادی  مسافت  خدمات،  دریافت  برای  مادرشهرها  کنین  سا  :»3« گزینۀ 

نمی کنند .
کشور ممکن است  کشور نیست و در یک  گزینۀ »4«: مادر شهرها لزوماً پایتخت یک 

مادرشهرهای متعدد وجود داشته باشد. 

یادداشت----------------------------------------------------
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یت شهر و روستا   درس دوم: مدیر

89 مدیریت شهرها و روستاها و کاربری زمین 88 نیازها و مسائل شهرهای امروز    
91 آمایش سرزمین 90 مدیریت روستا و توسعۀ روستایی در ایران         

92 فنون و مهارت های جغرافیایی )1(

1 . 88 چه تعداد از عبارت های زیر دربارۀ نیازها و مسائل شهرهای امروز درست است؟  
کثر شهرها امکانات و خدمات شهری به طور عادلانه توزیع نشده و بین مناطق مرفه و محروم تفاوت چشمگیری از نظر فضای جغرافیایی مشاهده می شود. - در ا

که علاوه بر حاشیۀ شهر در نقاط مختلف شهر هم به وجود می آید. - زاغه نشینی نوعی اسکان رسمی است 
کارهایی موقتی و روزمزد مشغول می شوند. - فرصت های شغلی در شهر محدود است، به همین سبب مهاجران به 

گفته می شود.  که وندالیسم شهری  کردن به اموال عمومی، بناها و آثار فرهنگی یکی از انحرافات اجتماعی در شهرهاست  - خسارت وارد 
- یکی از ارکان مهم پایداری شهری و شهر سالم به حداقل رساندن آلودگی و تخریب محیط زیست است. 

- طراحی خط بساوایی مخصوص عبور نابینایان و رمپ عبور ویلچر در ساختمان های عمومی و پارک نمونه ای از هوشمندسازی شهر است. 
د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 

گفته می شود؟ 2 . 88 شهر هوشمند به چه شهری   
کاربری زمین درست است؟ گزارۀ زیر دربارۀ  1 . 89 چند   

- کاربری زمین چگونگی استفاده از زمین است.
کشاورزی نمایش داده می شود.  کندگی انواع زمین های  کاربری زمین پرا - در نقشه های 

کاربری به جمعیت را سرانه می نامند.  - نسبت مساحت هر 
که محدودیت ها را بشناسند و برنامه ریزی مناسب داشته باشند.  کمک می کند  کاربری زمین به برنامه ریزان  - مطالعۀ 

کاربری های شهر به جمعیت شهر می رسد.  که به طور متوسط از هریک از  کاربری مقدار زمینی است  - سرانۀ 
د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 

گفته می شود و ارکان آن را بنویسید. 2 . 89 شهر پایدار به چه شهری   
گزاره زیر نادرست است؟ 1 . 90 چند   

که با هدف بهبود زندگی اقتصادی و اجتماعی روستانشینان طراحی می شود.  - برنامۀ توسعه روستایی برنامه ای است 
کردن اقتصاد روستا، خدمات اجتماعی و فرهنگی و حفظ محیط زیست روستا و چشم اندازهای طبیعی آن از تحقق ارکان روستای پایدار است.  - فعال 

کشاورزی است.  - اصلاحات ارضی، استفاده از ماشین آلات و فناوری در 
کندگی و دورافتادگی با شرایط سخت طبیعی آنها، دشوار است.  - خدمات رسانی به برخی روستاها به علت پرا

د( 2 ج( 3  ب( 1  الف( 4 
گزارۀ زیر درست است؟ 2 . 90 چند   

کشور حدود 61000 روستا بوده است. - براساس آمار سال 1390 تعداد روستاهای 
کشاورزی تشکیل شد.  کشور و خودبسندگی  - در سال 1358 جهاد سازندگی با هدف رسیدگی به مناطق محروم و استقلال 

- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با هدف تأمین مسکن محرومان، به ویژه روستاییان تشکیل شد. 
کشاورزی روستا معین می شود.  کاربری های مسکونی و  کاربری های اراضی روستا شناسایی و نقشه های  ح های هادی روستایی  - در طر

د( 2 ج( 3  ب( 4  الف( 1 
گزاره زیر نادرست است؟ 3 . 90 چند   

کشور ایران برنامه ریزی و مدیریت شهرها را سازمان مسکن بر عهده دارد.  - در 
- مدیریت روستاها بر عهده دهیاری ها و شورای اسلامی روستا است. 

کشور( وظیفۀ هماهنگی و پشتیبانی مالی، فنی و علمی از شهرداری ها و دهیاری ها را بر عهده دارد.  کشور )وابسته به وزارت  - سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
ح های عمرانی و خدمات شهری و روستایی نظارت می کند.  کشور( بر اجرای طر کشور )وابسته به وزارت  - سازمان شهرداری ها و دهیاری های 

د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 
4 . 90 مهم ترین مشکلات روستاها را بنویسید.   

  91 چه تعداد از عبارت های زیر دربارۀ آمایش سرزمین درست است؟
- آمایش سرزمین، تنظیم رابطۀ انسان، فضای جغرافیایی و فعالیت است. 

- در برنامۀ آمایش سرزمین به جنبه های اقتصادی و سیاسی بیشتر از جنبه های دیگر توجه می شود.
کید می شود.  - در برنامه  آمایش سرزمین بر بهره مندی منطقی و خردمندانه از منابع و حفاظت از محیط زیست تأ

- در این برنامه به منظور تحقق عدالت اجتماعی، از توسعۀ نامساوی سرمایه در برخی مناطق و فقر در مناطق دیگر جلوگیری می شود. 
د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 
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  92 چه تعداد از عبارت های زیر دربارۀ سامانه اطلاعات جغرافیایی )GIS( نادرست است؟
گی های داده ها دو مؤلفۀ اصلی داده ها و اطلاعات هستند.  - موقعیت جغرافیایی و ویژ

که امکان تحلیل و پردازش اطلاعات جغرافیایی را فراهم می کند.  - سامانۀ اطلاعات جغرافیایی مجموعه ای از سخت افزارها و نرم افزارهای رایانه ای است 
کاربردهای GIS است.  - برنامه ریزی و مدیریت شهرها، کاربری زمین، آمایش سرزمین و مدیریت منابع طبیعی از 
کدبندی و ذخیره می شود.  - در مرحلۀ پردازش، اطلاعات به صورت رقومی به محیط نرم افزار GIS وارد و در آنجا 

کردن اطلاعات و انجام محاسبات آماری و ریاضی از قابلیت های GIS است.  - امکان به روز 
د( 4 ج( 3  ب( 2  الف( 1 

 
گزینۀ »د«     ]89 . 1[ کتاب درسی  ]2 . 88[  صفحۀ 26  گزینۀ »د«    ]88 . 1[

گزینۀ »ب« گزینۀ »ب«  ]2 . 90[     ]90 . 1[ کتاب درسی  ]2 . 89[  صفحۀ 28 

گزینۀ »ج«   ]91[ کتاب درسی  گزینۀ »الف«  ]4 . 90[  صفحۀ 31    ]90 . 3[

گزینۀ »الف«   ]92[

]حداکثر زمان مطالعه: 120 دقیقه[

88 نیازها و مسائل شهرهای امروز
کشاورزی از روستا به شهرها مسائل  کار  کاهش تدریجی روستانشینی و مهاجرت نیروی  افزایش شهرنشینی و رشد و توسعۀ شهرها و تمرکز جمعیت در آنها و 
که مسئولین شهری و روستایی به فکر برنامه ریزی برای این سکونتگاه ها  و مشکلاتی را در این سکونتگاه ها به وجود آورده است. این مسائل باعث شده 
کارآمد شهرها نخست باید مهم ترین نیازها و مسائل شهر را  کاهش دهند. به این منظور برای مدیریت صحیح و  بیفتند و از این طریق مشکلات آنها را 

که در زیر به نمونه ای از آنها اشاره شده است.  شناخت 
1- تجهیزات و خدمات عمومی:

کن در شهر  در برنامه ریزی شهری، تجهیزات و تسهیلات شهری و همچنین خدمات عمومی مورد مطالعه قرار می گیرد و نسبت آن ها با تعداد جمعیت سا
گردد.  کمبودها برطرف  سنجیده می شود تا نیازها مشخص و 

یکی از پدیده های ناشی از نظام اقتصادی سرمایه داری، نابرابری فضایی است. نابرابری فضایی یعنی امکانات و خدمات شهری به طور عادلانه و متوازن 
در شهرها توزیع نشده است و بین مناطق برخوردار و مرفه و مناطق محروم تفاوت های چشمگیری از نظر فضای جغرافیایی دیده می شود.

2- مسکن:
کافی و مناسب وجود ندارد. گسترده روبه رو هستند، مسکن  که با تمرکز زیاد جمعیت یا مهاجرت  مسکن یکی از مهم ترین نیازهای انسان است. در شهرهایی 

فقیران شهری به علت اختلاف طبقاتی شدید، رعایت نشدن عدالت اجتماعی در توزیع درآمدها و بی توجهی حکومت ها به حمایت های تأمین اجتماعی، 
کارتن خواب مشهور هستند.  که به  کنار خیابان ها یا روی نیمکت پارک ها می خوابند  کافی برای اجاره یا خرید مسکن ندارند. به همین علت در  پول 

کن می شوند.  عده ای نیز به طور غیر رسمی یا غیر قانونی در اطراف شهر مسکن های موقت می سازند و در آنجا سا
تفاوتحاشیهنشینیوزاغهنشینی

گران بودن قیمت زمین و خانه در شهر، به طور غیرقانونی مسکن های موقتی در حاشیه و اطراف  وقتی مهاجران فقیر به شهرها وارد می شوند، با توجه به 
که علاوه بر حاشیۀ شهر ممکن است در نقاط مختلف شهر به  که به آن حاشیه نشینی می گویند. زاغه نشینی نوعی اسکان غیر رسمی است  شهر می سازند 

کشور فیلیپین نمونه ای از این زاغه ها است.  وجود بیاید. شهر مانیل در 
مشخصات زاغه ها: 

1- در ساخت زاغه ها معمولًا از مواد ارزان قیمت مانند ضایعات آهن و حلبی، اتاقک انواع خودرو و چوب و مقوا استفاده می شود.
کثیف اند و امکانات بهداشتی و فاضلاب ندارند.  2- زاغه ها بسیار 

3- در نواحی حاشیه نشین و زاغه نشین میزان جرائم، بزهکاری و انحرافات اجتماعی زیاد است. 
ح های ساخت مسکن ارزان قیمت و اعطای وام مسکن  گروه های فقیر شهری و مهاجران طر کشورها برای مدیریت شهری در زمینۀ تأمین مسکن  برخی از 

را اجرا می کنند.
3- اشتغال شهری:

کار به شهرها صورت می گیرد. مهاجران از روستاها  که این افزایش هم به صورت طبیعی و هم مهاجرت نیروی  یکی از مشکلات مهم شهرها، افزایش جمعیت است 
کنند. آنها عمدتاً  کارگر ساده و فاقد مهارت و تخصص اند و چون  کسب  کوچک به شهرهای بزرگ مهاجرت می کنند تا شغلی بیابند و درآمد بیشتری  و شهرهای 
کارگری موقتی و روز مزد یا خدمتکاری در رستوران ها و نظایر آن مشغول  کارهایی مانند  فرصت های شغلی در شهر محدود است به همین سبب مهاجران به 
ک و زندگی را در یک شهر بزرگ نمی دهد. عده ای نیز به شغل های غیررسمی یا غیرقانونی مانند:  ک و پوشا کفاف هزینه های مسکن، خورا می شوند و درآمدشان 

کار تشکیل می دهند.  کودکان  گروهی از فعالان این بخش را  فروشندگان دوره گرد، دست فروش ها، دلالی و نوازندگان دوره گرد روی می آورند. متأسفانه 
کرد. در برخی شهرها راهکاریی مانند:  در برنامه ریزی و ادارۀ شهر باید به ایجاد فرصت های شغلی و سر و سامان بخشیدن به مشاغل غیر رسمی توجه 
گردشگر و ایجاد شغل در نظر  گردشگری برای جذب  کارآفرینان و ایجاد غرفه هایی با اجارۀ ارزان برای فروشندگان دوره گرد و توسعۀ امکانات  حمایت از 

گرفته شده است. 

88
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4- امنیت شهری و آسیب های اجتماعی: 
کم، بیکاری، مسکن نامناسب و حاشیه نشینی عوامل مؤثر در فقر شهری عبارت اند از: درآمد 

بین فقر، جرم و بزهکاری ارتباط زیادی وجود دارد.
در نواحی حاشیه نشین و حومه های فقیرنشین شهرها، انحرافات، کجروی های اجتماعی، سرقت و خشونت، اعتیاد، طلاق و ... گسترش می یابد.

کردن به اموال عمومی، بناها و آثار فرهنگی یکی دیگر از انحرافات اجتماعی در شهرهاست )وندالیسم شهری(. خسارت وارد 
و فرسوده و  زاغه ها، ساختمان های متروکه، محله های قدیمی  باشد.  یا جرم خیزی نقش داشته  از وقوع جرم  فضاهای شهری می توانند در پیشگیری 

کافی ندارد جرم خیز و فاقد امنیت اند.  که شب ها نور  مناطقی 
راهکارهای مدیران شهری برای امنیت اجتماعی عبارت اند از:

1- افزایش نظارت و نصب دوربین های مداربسته در نقاط مختلف شهری، 2- بهبود روشنایی معابر، 3- بازسازی محله های فرسوده و مخروبه
برای مقابله با آسیب های اجتماعی در شهرها و تأمین امنیت، باید علل و ریشه های آسیب ها مانند فقر و بیکاری شناسایی شود و از بین برود. مدیران 

کارگاه های آموزشی برای شهروندان می توانند در این زمینه مفید واقع شوند. شهری با آموزش عمومی و برگزاری 
5- محیط زیست شهری:

ک و هوا همراه است.  پیامدهای توسعۀ بی رویه شهرنشینی در حوزۀ محیط زیست با افزایش فشار بر منابع، افزایش مصرف انرژی، آلودگی آب، خا
انرژی برق،  از  نامناسب  نادرست و در زمان  بالا است. استفادۀ  انرژی  زیاد، وجود شرکت ها و صنایع مختلف مصرف  در شهرها به دلیل وجود جمعیت 
که مصرف انرژی را در شهرها بالا می برد. در شهرها  استفادۀ بی رویه از وسایل نقلیۀ شخصی و عدم استفاده از در و پنجره عایق، از جمله فعالیت هایی است 
استفادۀ زیاد از وسایل نقلیۀ شخصی به جای استفاده از وسایل نقلیۀ عمومی، وجود صنایع آلاینده و عدم مدیریت صحیح فاضلاب ها به محیط زیست 

آسیب می رساند.
از ارکان مهم پایداری شهری و شهر سالم به حداقل رساندن آلودگی و تخریب محیط زیست است. 

کاهش آلودگی هوا  در بعضی از شهرهای بزرگ در جهت حفظ محیط زیست اقداماتی از جمله مدیریت پسماند، الگوی مصرف آب و برق، دفع فاضلاب و 
گرفته است.  صورت 

6- زیباسازی و مبلمان شهری: 
که انسان  گونه ای  شهر موجودی زنده و فعال و انسان موجودی زیباپسند است، پس در طراحی و مدیریت شهری، زیبایی شهر و فضاهای مختلف آن به 

کند، اهمیت زیادی دارد.  در آن احساس آرامش و تعلق خاطر 
معماری و طراحی شهر بازتاب فرهنگ و هویت شهروندان است. 

مبلمانشهری
که در خیابان ها یا فضاهای شهری برای استفادۀ عموم نصب می شود مبلمان شهری می گویند. به عنوان  به مجموعۀ وسیعی از وسایل، نمادها و عناصری 
مثال، نیمکت ها، سطل های زباله، مجسمه ها و نمادهای میدان ها، نرده ها، حفاظ ها، علائم راهنمایی و تزییناتی چون آب نماها و طراحی فضاهای سبز 

از مهم ترین اجزای مبلمان شهری هستند.
گردد و به نیازهای افراد ویژه مانند جانبازان و سالخوردگان توجه شود. به عنوان مثال  در طراحی مبلمان شهری باید فرهنگ و هنر بومی و ملی تقویت 

طراحی خط بساوایی مخصوص عبور نابینایان و رمپ عبور ویلچر نمونه هایی از آن است.
7- هوشمندسازی شهر:

که در آن برای امور مختلف مانند حمل و نقل، مصرف انرژی، مدیریت ترافیک، مدیریت پسماند و ... از فناوری  گفته می شود  شهر هوشمند به شهری 
اطلاعات و ارتباطات )ICT( استفاده می شود. 

در شهرهای هوشمند انواع حسگرها )سنسورها( اطلاعات را در سامانه های مختلف جمع آوری و پردازش می کنند که در زیر به نمونه هایی از آن اشاره شده است: 
که آتش سوزی، سرقت، حتی لزوم تعمیر و بازسازی برخی اجزای  کرد  1( با استفاده از تجهیزات ICT می توان ساختمان های شهر را به حسگرهایی مجهز 

کنند.  کز مربوطه اعلام  آن ها را به مرا
2( در نواحی شلوغ شهر حسگرها می توانند تصادفات یا جرائم خیابانی را به پلیس و اورژانس اطلاع دهند.

کردن پارکینگ خالی و نظایر آن  3( با هوشمندسازی مدیریت ترافیک می توان به راننده های خودروها برای پرهیز از ورود به خیابان های پرترافیک یا پیدا 
کرد. اطلاع رسانی 

4( با استفاده از حسگرها می توان آلودگی هوا را در نقاط مختلف شهر سنجید و هشدار داد.
که علاوه بر صرفه جویی در مصرف  کرد  کم و زیاد  5( با استفاده از حسگرها می توان نور و میزان روشنایی معابر را در زمان های معین و با توجه به رفت و آمدها 

کمک می کند. انرژی به تأمین امنیت 
کارهای اداری خود را بدون مراجعۀ حضوری به سازمان ها انجام می دهند.  در شهرهای هوشمند، شهروندان از طریق شبکۀ اینترنت بسیاری از 

یت شهرها و روستاها و کاربری زمین 89 مدیر
که در آن نیازهای  هدف اصلی مدیران و برنامه ریزان شهری، تحقق »شهر پایدار« است. شهر پایدار شهری است 
کنان آن به طور مناسب و عادلانه برآورده می شود بدون آنکه منافع نسل های  اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی سا
کم ترین آثار منفی و نامطلوب را بر محیط زیست دارد. شهر پایدار  آینده به خطر بیفتد و شهر و فعالیت های شهری 

که در شکل مقابل به آن اشاره شده است:  سه رکن اصلی دارد 
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کاربریزمین
کاربری اراضی یکی از بخش های مهم برنامه ریزی شهری است. کاربری زمین یا 

کاربری زمین چگونگی استفاده از زمین است. 
که  کز آموزشی و درمانی، فضای سبز، پارک و ... مجموعه فعالیت های شهر هستند  فضاهای مسکونی، تجاری، اداری، خیابان ها، شبکه های ارتباطی، مرا

بر روی زمین انجام می شوند.
کندگی انواع عملکردهای شهر را نمایش می دهند. این نقشه ها عملکردهای مختلف شهر از جمله تجاری، مسکونی، صنعتی،  کاربری زمین پرا نقشه های 

باستانی، تاریخی و ... را نشان می دهند.
کاربری یا عملکرد آن نسبت به مساحت  کاربری های موجود در شهر، محاسبۀ میزان وسعت هر  مهم ترین اقدام برنامه ریزان پس از مطالعه و شناسایی 

کل شهر است. 
سرانه: عبارت است از تقسیم مساحت بر جمعیت.

کاربری های شهر به جمعیت شهر می رسد.  که به طور متوسط از هریک از  کاربری مقدار زمینی است  سرانۀ 

  
کل شهر 90000 نفر است. سرانۀ فضای سبز این شهر برای هر نفر چقدر است؟  کاربری های فضای سبز یک شهر 180000 متر مربع و جمعیت  مساحت 

کاربری های فضای سبز شهر را بر جمعیت تقسیم می کنیم. برای محاسبۀ سرانه فضای سبز در یک شهر مساحت 

¾ºHow (ÍMo¶oT¶)SeIv¶
(oÿº)SÃ÷µ]

=  180000 90000 2÷ =                              
میزان سرانۀ فضای سبز 2 متر مربع برای هر فرد است. 

یت روستا و توسعۀ روستایی در ایران 90 مدیر
در صورت بی توجهی به مناطق روستایی و خالی شدن این مناطق از جمعیت، مشکلات مناطق شهری نیز افزایش می یابد.

کشورهای قاره های آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 76 درصد  گزارش سازمان ملل 63 درصد فقیران در جهان در نواحی روستایی زندگی می کنند. در  براساس 
فقیران روستانشین هستند.

مهم ترین مشکلات روستاها

کمبود تجهیزات و خدماتمشکلات اقتصادی

شکاف و نابرابری زیاد میان درآمد روستاییان و شهرنشینان

ایجاد فرصت های شغلی و سرمایه گذاری در مناطق شهری

وابسته بودن درآمد روستاییان به کشاورزی 

نداشتن مالکیت زمین، کمبود زمین و یکپارچه و قطعه قطعه 

بودن زمین های کشاورزی 

نداشتن سرمایۀ لازم برای کشت تجاری

دسترسی نداشتن به بازارهای فروش مناسب

کمبود آب آشامیدنی سالم

کمبود راه و وسایل حمل و نقل

امکانات آموزشی و درمانی کم

سطح پایین زندگی روستاییان

کمبود تجهیزات و خدمات در روستا منجر به فقر روستایی می شود.  مشکلات اقتصادی و 
برنامۀتوسعۀروستایی

برنامۀ توسعۀ روستایی با هدف بهبود زندگی اقتصادی و اجتماعی روستاییان طراحی می شود.
ارکان تحقق روستای پایدار عبارت اند از:

کردن اقتصاد روستا، 2- خدمات اجتماعی و فرهنگی، 3- حفظ محیط زیست و چشم اندازهای طبیعی روستا 1- فعال 
کشاورزی به همۀ جنبه های اجتماعی،  کشاورزی مهم ترین عامل توسعۀ روستایی محسوب می شد. امروزه در توسعۀ روستایی علاوه بر  گذشته، توسعۀ  در 

فرهنگی و محیط زیستی به طور هماهنگ اهمیت داده می شود. 
 مهم ترین اقدامات برای حل مشکلات اقتصادی روستاها: 1- اصلاحات ارضی یا تقسیم زمین و انتقال مالکیت آن، 2- تشکیل تعاونی های تولیدی روستایی، 

3- گسترش انقلاب سبز و استفاده از ماشین آلات و فناوری در کشاورزی، 4- توسعۀ صنایع کوچک روستایی، 5- توسعۀ خدمات گردشگری و فراغتی 
کشاورزان برای تهیۀ وسایل مورد نیاز آن ناموفق  گران بودن فناوری های مربوط به آن و عدم توان مالی  کشورهای جهان انقلاب سبز به علت  در بعضی 

بوده است. 
گسترش بیکاری بوده است.  کشاورزی در برنامۀ انقلاب سبز در برخی نواحی روستایی  کردن   پیامد مکانیزه 

توسعۀتجهیزاتوخدمات
در چند دهۀ اخیر، تجهیزات و خدمات روستایی مانند، بهداشت عمومی، راه ها، دسترسی به رادیو و تلویزیون، مدارس روستایی، دسترسی به برق و 
کمبود  گسترش یافته است. اما هنوز برخی روستاها به علت دورافتادگی یا شرایط سخت طبیعی با  آب آشامیدنی سالم در بیشتر نواحی روستایی جهان 

امکانات و تجهیزات مواجه هستند.
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ایران توسعۀروستاییدر
کشور حدود 62000 روستا بوده است. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و در سال 1358 جهاد سازندگی با هدف  براساس آمار سال 1390، تعداد روستاهای 

کشاورزی تشکیل شد.  کشور و خودبسندگی  رسیدگی به مناطق محروم و استقلال 
فعالیت های جهاد سازندگی: 1- ایجاد شبکه های آب آشامیدنی و برق، 2- خدمات بهداشتی، 3- آموزش مهارت های فنی و حرفه ای، 4- ایجاد و توسعۀ 

راه های روستایی، 5- لایروبی و نگهداری قنات ها
که در سال 1358 با هدف تأمین مسکن محرومان، به ویژه روستاییان تشکیل شد. بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز از جمله  نهادهایی بود 

ح های هادی روستایی« از دیگر وظایف مهم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی است. تهیه و اجرای »طر
و  کشاورزی  مسکونی،  کاربری های  ساماندهی   -2 روستا،  اراضی  کاربری های  نقشه های  شناسایی  و  تهیه   -1 روستایی:  هادی  ح های  طر گی های  ویژ

گسترش روستا در آینده،  4- ارائه راهکارهایی برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی روستاها خدماتی،  3- تعیین چگونگی 
ایران وروستادر نهادهایمدیریتشهر

وزارت راه و شهرسازی، شهرداری ها، شوراهای اسلامی شهرهاشهرها

دهیاری ها - شوراهای اسلامی روستاروستاها

کشور: وظایف سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
1- هماهنگی، نظارت و پشتیبانی مالی، فنی و علمی از شهرداری ها و دهیاری ها

ح های عمرانی و خدمات شهری و روستایی 2- نظارت بر اجرای طر
وروستا مدیریتشهر مشارکتمردمدر

هدف از تشکیل شوراهای شهری و روستایی، همکاری و مشارکت مردم در مدیریت شهرها و روستاها است. 
اجرای  و  در تصمیم گیری ها  باید  نمایندگان خود  از طریق  و مردم  انتخاب می شوند  رأی مردم همان مناطق  با  روستا  و  اسلامی شهر  اعضای شوراهای 

کنند. کار نهادهای مدیریت نظارت  برنامه ها در شهر و روستا دخالت داشته باشند و بر 
91 آمایش سرزمین

آمایش سرزمین یعنی ساماندهی و نظم بخشیدن به فضاهای جغرافیایی و توزیع متوازن، متعادل و منطقی جمعیت، فعالیت ها، تجهیزات و امکانات در 
سطح سرزمین. 

کشور و منطقه است. کلی در سطح  آمایش سرزمین برنامه ریزی ای فراتر از سطح شهر و روستا است و برنامۀ عمومی و 

آمایش سرزمین: تنظیم رابطۀ انسان، فضای جغرافیایی و فعالیت انسان است.

ویژگیهایعمدۀبرنامۀآمایشسرزمین
گسترش  کدام منطقه برای  کشاورزی و یا  کدام منطقه برای  که  کشور، برای مثال، این  1- توجه به ظرفیت ها و توانمندی های همۀ مناطق و استان های 

کز تجاری مناسب است. بازار و مرا
کشور به طور هماهنگ 2- توجه به همه ابعاد توسعه: به معنی توجه به جنبه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، دفاعی و محیطی 

کشور بین مناطق از نظر دسترسی به منابع و امکانات  3- توجه به عدالت در توسعه: برقراری تعادل 
4- توزیع متوازن جمعیت: پیشگیری از تمرکز و انبوهی جمعیت و یا مهاجرت بی رویه 

کز درمانی، دانشگاه ها  گرفتن نیازهای جمعیتی حال و آینده در برنامه ریزی های عمرانی مانند احداث صنایع، مرا 5- توجه به نیازهای حال و آینده: در نظر 
و جاده ها

کید بر بهره مندی منطقی و خردمندانه از منابع و حفظ محیط زیست 6- توجه به حفظ محیط زیست: تأ
7- توجه به آمایش دفاعی: استقرار و ساماندهی انواع فعالیت ها، تأسیسات و تجهیزات در زمان حملۀ احتمالی دشمن و دور بودن از آسیب و خسارت

92 فنون و مهارت های جغرافیایی )1(
ما امروزه در عصر ارتباطات و اطلاعات زندگی می کنیم. در این عصر انسان می تواند به حجم زیادی از اطلاعات دسترسی سریع داشته باشد و آنها را سریعاً  

کند. منتقل 
بناها، پوشش  برای مثال، شهرها و روستاها، کارخانه ها،  ارتباط دارند  با موقعیت مکانی  کار داریم به نحوی  آنها سر و  با  امروزه  که  از اطلاعات  بسیاری 

گی هایی دارند. کرده اند و ویژ گیاهی، جمعیت، ناهمواری ها، منابع و معادن، راه ها، شبکه های حمل و نقل و ... هریک فضای جغرافیایی را اشغال 
گی های داده ها )داده های توصیفی( دو مؤلفه اصلی داده ها و اطلاعات: 1- موقعیت جغرافیایی )داده های مکانی( ، 2- ویژ

اهمیتسامانۀاطلاعاتجغرافیایی
یک سامانۀ رایانه ای برای مدیریت و تجزیه و تحلیل اطلاعات مکانی و جغرافیایی است که با سرعت و دقت زیاد می تواند حجم زیادی از اطلاعات را پردازش کند.

که امکان جمع  آوری، ذخیره، پردازش  تعریف سامانه اطلاعات جغرافیایی: مجموعه ای از سخت افزارها )رایانه، موس، چاپگر و ...( و نرم افزارهای رایانه ای 
و تجزیه و تحلیل اطلاعات و نمایش اشکال مختلف داده ها و اطلاعات جغرافیایی را فراهم می آورد.
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کار سامانۀ اطلاعات جغرافیایی در شکل زیر مشخص شده است. هر سامانه از سه بخش ورودی، پردازش و خروجی تشکیل شده است. مراحل 

 GIS کاربردهایGIS قابلیت های

برنامه ریزی و مدیریت شهرها و روستاها
کاربری زمین، آمایش سرزمین

مدیریت منابع طبیعی
مکان یابی شهرک و صنایع، کشاورزی، معادن 

شبکه های حمل و نقل، نقشه برداری
امور نظامی و دفاعی

شبکه های بهداشت و درمان 
کسب و کار و تجارت

طبقه بندی و ترکیب داده ها براساس اهداف مطالعه و نوع ویژگی ها
قابلیت دسته بندی و برقراری ارتباط منطقی و ریاضی بین انواع اطلاعات

امکان به روز کردن اطلاعات در همۀ بخش ها 
مکان یابی

توانایی انجام محاسبات آماری و ریاضی

 توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]فعالیت - ص 12 کد[

کنید.      ص                           غ الف درست یا نادرست بودن جملات زیر را با علامت )ص( یا )غ( مشخص 
کشاورزی	محدود	می	شود.		 11 	به	توسعۀ	

ً
	امروزه	توسعۀ	روستایی	صرفا

معماری	و	طراحی	شهر	بازتاب	فرهنگ	و	هویت	شهروندان	است.	                     ]نهایی - خرداد ماه 99 / 2 بار تکرار[  21
کم	و	زیاد	شدن	نور	چراغ	های	شهر	آمستردام	با	توجه	به	میزان	رفت	و	آمد	در	خیابان	و	پیاده	رو	یکی	از	راه	های		 31 	

زیباسازی	شهر	است.
نصب	مجسمه	های	زیبا	و	نمادهای	میدان	ها	در	شهرها	نمونه	ای	از	مبلمان	شهری	است.	 41

ب در جاهای خالی، عبارت مناسب را بنویسید.
]نهایی - خارج 99[51 	است.	  یکی	از	پدیده	های	ناشی	از	نظام	اقتصادی	سرمایه	داری	
سامان	دادن	و	نظم	بخشیدن	به	فضاهای	جغرافیایی	و	توزیع	متوازن	و	متعادل	جمعیت،	فعالیت	ها	و	تجهیزات	در	سطح	سرزمین	 61

نامیده	می	شود.
	انتخاب	می	شوند.71 اعضای	شوراهای	اسلامی	شهر	و	روستا	توسط	
	است.81 	و 	یکی	از	ارکان	مهم	پایداری	شهری	و	شهر	سالم	به	حداقل	رساندن	

کنید. کمانک انتخاب  ج در جملات زیر عبارت صحیح را از داخل 

طراحی	خط	بساوایی	برای	عبور	نابینایان	در	پیاده	رو	مربوط	به	)مبلمان	شهری	/	هوشمندسازی	شهر(	است.91
کشاورزی	)انقلاب	سبز	/	اصلاحات	ارضی(	نامیده	می	شود.	101 استفاده	از	ماشین	آلات	و	فناوری	در	
]نهایی - دی 99- با اندکی تغییر[111 ساماندهی	کاربری	های	مسکونی،	کشاورزی	و	خدماتی	روستاها	از	وظایف	)جهادسازندگی	/	بنیاد	مسکن	انقلاب	اسلامی(	است.	 
کاربری	یا	عملکرد	را	نسبت	به	)جمعیت	/	مساحت(	محاسبه	می	کنند.121 کاربری	های	موجود	در	شهر	میزان	وسعت	هر	 برنامه	ریزان	پس	از	مطالعۀ	

کنید. د  گزینۀ مناسب را انتخاب 

وندالیسم	شهری	چیست؟131
الف(	زاغه	ها	و	ساختمان	های	متروکۀ	شهری

ب(	حاشیه	نشینی	و	حومه	های	فقیرنشین	شهرهای	بزرگ
کردن	به	اموال	عمومی،	بناها	و	آثار	فرهنگی	توسط	شهروندان ج(	خسارت	وارد	

د(	سرقت،	خشونت،	اعتیاد	و	طلاق	در	شهرهای	بزرگ	توسط	شهروندان
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]سنندج - مدرسۀ فرزانگان - 1400[141 کدام	ارکان	توجه	می	شود؟	  در	برنامه	ریزی	شهر	پایدار	به	
الف(	محیط	زیست	-	انسانی	-	اقتصادی		

ب(	اجتماعی	و	فرهنگی	-	اقتصادی	-	محیط	زیست
ج(	اجتماعی	و	فرهنگی	-	سیاسی	و	دفاعی	-	محیط	زیست	

د(	انسانی	-	سیاسی	و	دفاعی	-	اقتصادی	
]نهایی - دی 98[151 گرفته	است؟	  کدام	یک	از	اقدامات	زیر	صورت	 برای	حل	مشکلات	اقتصادی	روستاها،	

کوچک	شهری ب(	توسعۀ	صنایع	 	 الف(	تشکیل	تعاونی	های	مسکن		
د(	ایجاد	شبکه	های	آب	آشامیدنی 	 ج(	گسترش	انقلاب	سبز	

]نهایی - شهریور 98 - با اندکی تغییر[161 کاربردهای	سامانۀ	اطلاعات	جغرافیایی	)GIS(	نیست؟	  گزینه	از	 کدام	
ب(	مکان	یابی	شهرک	ها	و	صنایع 	 کردن	اطلاعات	 الف(	به	روز	

د(	مدیریت	منابع	طبیعی 	 ج(	برنامه	ریزی	و	مدیریت	شهرها	
کلمه اضافی است.( کلمات داده شده، به سؤالات پاسخ دهید. )یک  هـ با استفاده از 

کن	در	شهر	/	نیازهای	شهروندان	/	توجه	به	عدالت	در	توسعه	/	توجه	به	همۀ	ابعاد	توسعه( گردشگری	/	تعداد	جمعیت	سا )توسعۀ	امکانات	
کدام	مورد	راهکار	مناسبی	برای	سر	و	سامان	بخشیدن	به	مشاغل	غیر	رسمی	است؟171
]نهایی - خارج 98 / 2 بار تکرار[181 در	طراحی	مبلمان	شهری	به	چه	چیزی	باید	توجه	شود؟	 
کدام	معیار	سنجیده	می	شود؟191 در	برنامه	ریزی	شهری	نسبت	خدمات	عمومی	با	
از	تمرکز	ثروت	و	سرمایه	در	برخی	مناطق	و	فقر	و	محرومیت	در	مناطق	دیگر	جلوگیری	شود.201
کنید.	211 گزینه	های	سمت	راست،	از	ویژگی	های	عمدۀ	برنامۀ	آمایش	سرزمین	به	شمار	می	روند	آنها	را	به	طور	مناسب	به	عبارت	های	سمت	چپ	مربوط	

)یک	مورد	اضافه	است.(
1-	طرح	جامع	سرزمین   	 الف(	توجه	به	توزیع	متوازن	جمعیت		

2-	پیشگیری	از	تمرکز	و	انبوهی	جمعیت،	در	شهرها ب(	توجه	به	حفظ	محیط	زیست    
3-	بهره	مندی	منطقی	و	خردمندانه	از	منابع ج(	رأس	هرم	سلسله	مراتب	برنامه	ریزی	توسعۀ	فضایی	در	ایران   

4-	طرح	هادی	روستایی      
کوتاه دهید. و به سؤالات زیر پاسخ 

زاغه	نشینی	چه	نوع	اسکانی	است؟221
کدام	نهاد	است؟231 ایجاد	شبکه	های	آب	آشامیدنی	و	برق	و	خدمات	بهداشتی	و	آموزشی	بر	عهدۀ	
]خارج 99 - با اندکی تغییر[241 کاربری	زمین	چه	چیزی	نمایش	داده	می	شود؟	  در	نقشه	های	
]سمنان - مدرسۀ شاهد - 99[251 کلی	داده	ها	و	اطلاعات	دو	مؤلفه	دارند،	آن	ها	را	نام	ببرید.   به	طور	
هدف	از	برنامه	توسعه	روستایی	چیست؟261
کدام	مرحله	از	سیستم	اطلاعات	جغرافیایی	است؟271 کدبندی	اطلاعات	و	نمایش	اطلاعات	به	شکل	نمودار	به	ترتیب	جزء	 	
کدام	نهادها	است؟281 نظارت	بر	اجرای	طرح	های	عمرانی	و	خدمات	شهری	و	روستایی	از	وظایف	
کدام	پدیدۀ	اجتماعی	در	روستاها	منجر	می	شود؟291 کمبود	تجهیزات	و	خدمات	به	 مشکلات	اقتصادی	و	
کار	در	سامانۀ	اطلاعات	جغرافیا	مربوط	می	شود؟301 کدام	یک	از	مراحل	 هر	یک	از	موارد	زیر	به	

گزینه	ها	برای	تصمیم	گیری	بهینه	ارائه	می	شود. الف(	نتایج	و	
ب(	داده	ها		و	اطلاعات	از	محیط	جمع	آوری	می	شوند.

کاربر	تجزیه	و	تحلیل	می	شود. ج(	اطلاعات	با	توجه	به	نیاز	
د(	اطلاعات	به	صورت	رقومی	به	محیط	نرم	افزار	GIS	وارد	می	شود.

ز به سؤالات زیر پاسخ دهید.

]نهایی- خرداد 99[311 گفته	می	شود؟	  	شهر	هوشمند	به	چه	شهری	
سه	رکن	تحقق	روستای	پایدار	را	بنویسید.321
اهداف	طرح	های	هادی	روستایی	را	بنویسید.331
راهکارهای	برخی	شهرهای	جهان	برای	حفظ	محیط	زیست	و	جلوگیری	از	تخریب	آن	را	بنویسید.341
کشور	چیست؟351 وظایف	سازمان	شهرداری	ها	و	دهیاری	های	
کاربری	این	شهر	چقدر	است؟361 کاربری	مسکونی	450000	متر	مربع	و	جمعیت	آن	125000	نفر	باشد.	سرانۀ	 گر	در	یک	شهر	مساحت	 ا
]نهایی - شهریور 99 / 2 بار تکرار[371 در	نواحی	حاشیه	نشین	بین	فقر،	جرم	و	بزهکاری	چه	ارتباطی	وجود	دارد؟  
مشکلات	و	نابرابری	های	اقتصادی	روستاییان	در	مقایسه	با	شهرنشینان	را	بنویسید.381
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کلمۀ	مناسب	بنویسید.391 در	شکل	مقابل	به	جای	علامت	سؤال	ها	

سؤال های ویژه امتحان برای کنکور 
شهر	پایدار	به	چگونه	شهری	اطلاق	می	شود	و	ارکان	شهر	پایدار	را	بنویسید.	401
مهم	ترین	اقدامات	توسعۀ	اقتصادی	در	روستاها	را	بنویسید.411
]داخل - 96[421 کدام	عبارت،	در	راستای	تحقق	اهداف	»برنامه	توسعۀ	روستایی«	به	درستی	بیان	شده	است؟		  	

کشت کردن	اقتصاد	روستا	و	افزایش	سطح	زیر	 1(	فعال	
گردشگری	در	روستا کوچک	و	خدمات	 2(	توسعۀ	صنایع	

3(	تشکیل	تعاونی	های	تولیدی	و	فروش	محصولات	در	بازار
کشاورزی 4(	افزایش	سرمایه	و	قطع	وابستگی	به	درآمد	حاصل	از	

]داخل - 1400[431 کدام	ویژگی	عمدۀ		»برنامۀ	آمایش	سرزمین«	است.		  	عبارت	زیر	از	پیامدهای	
کمترین	هزینه« »دسترسی	عادلانه	همه	مردم	به	حمل	ونقل	با	

الف(	توجه	به	آمایش	دفاعی	
ب(	توجه	به	ظرفیت	ها	و	توانمندی	های	همۀ	مناطق	

ج(	توجه	به	نیازهای	حال	و	آینده	
د(	توجه	به	عدالت	در	توسعه

2(	الف	و	ج		 	 1(	الف	و	ب	
4(	ج	و	د	 	 3(	ب	و	د	

]خارج - 1400[441 کدام	موارد	به	صورت	»طرح	های	روستایی	و	توسط	بنیاد	مسکن	انقلاب	اسلامی	ایران«	تدوین	و	اجرا	شده	است؟	  	
کشاورزی الف(	توسعه	صنایع	تبدیل	

گیردار ب(	آموزش	و	بهداشت	و	پیشگیری	از	بیماری	های	وا
گردشگری	و	فراغتی ج(	بهبود	خدمات	

د(	تأمین	آب	آشامیدنی	سالم	
2(	الف	و	ج	 	 1(	الف	و	ب		

4(	ج	و	د	 	 3(	ب	و	د	
]داخل - 99[451 کثر	مهاجران	روستایی	پس	از	ورود	به	شهر،	در	»بخش	غیر	رسمی	اقتصاد«	به	فعالیت	می	پردازند؟   	چرا	ا

الف(	افزایش	رشد	طبیعی	جمعیت	شهری
ب(	محدودیت	فرصت	های	شغلی	در	شهر

ج(	نداشتن	مهارت	و	تخصص	
د(	رشد	بخش	غیر	رسمی	اقتصاد

2(	الف	و	د	 	 1(	الف	و	ب		
4(	ب	و	ج 	 3(	ج	و	د	

]داخل - 1401[461 کدام	مورد	نادرست	است؟	  کاهش	امنیت	اجتماعی	شهری،	 	براساس	پدیده	»وندالیسم	شهری«	و	
گسترش	این	پدیده	جلوگیری	می	شود.	 کمک	هوشمندسازی	شهری	و	امکانات	آن	از	 1(	به	

کنترل	می	کنند.	 2(	برنامه	ریزان	شهری	از	طریق	مبلمان	شهری،	گسترش	این	پدیده	را	
کارگاه	های	آموزشی	می	توان	تا	حدودی	از	پیشرفت	آن	جلوگیری	نمود.	 3(	با	پایه	گذاری	

4(	با	افزایش	امکان	غیررسمی	به	ویژه	زاغه	نشینی،	روند	آن	تشدید	می	شود.	
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